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Powszechnie używany zwykły pług że-
lazny przedstawia dla rolnika zwłaszcza
po dłuższym użyciu wiele niedogodności,
którym on sam nie może zapobiec, ponie¬
waż prymitywna budowa pługa przeważ¬
nie nie pozwala na natychmiastowe nie¬
odzowne poprawki albo zmusza rolnika do
oddawania często pługa do naprawy kowa¬
lowi.

Przystępuje się wówczas do uskutecz¬
nienia niezbędnych poprawek względnie
uzupełnień lub zgoła zastąpienia zużytych
i niezdatnych już części nowymi, jak wy¬
miana lemiesza lub wyostrzenie go przez
wyklepanie ostrza, wymiana zużytej i źle
pracującej płozy lub temu podobne po¬
prawki. Poza tym dotychczasowy pług
daje się z trudnością, a najczęściej tylko

przypadkowo wyregulować odpowiednio
do żądanej głębokości oranej skiby i do ro¬
dzaju gleby.

Pług według wynalazku usuwa powyż¬
sze niedogodności i umożliwia rolnikowi,
dzięki swej budowie, dokonanie wszelkich
poprawek bez konieczności uciekania się
do pomocy kowala, który nie zawsze jest
w pobliżu miejsca pracy.

Pług według wynalazku wykazuje taki
sam ciężar jak zwykły pług a posiada wie¬
le zalet, jakich nie ma pług zwykły. Może
on pracować znacznie dłużej i lepiej, za¬
wdzięczając to szerokiemu i stale ostremu
lemieszowi oraz regulowanej płozie w mia¬
rę jej zużywania się; od prawidłowego po¬
łożenia płozy zależy bowiem w znacznej
mierze dokładna orka i głębokość skiby.



Poza tym pług wyposażony jest w boczny
nóż, którego zazwyczaj nie ma w zwykłym
pługu oraz w regulator przy haku pociągo¬
wymi, umożliwiający dostosowanie pługa
do zamierzonej głębokości skiby oraz ro¬
dzaju gleby, jak również do wysokości ko¬
nia pociągowego.

Zasadniczą nową cechą pługa jest sta¬
lowy, stosunkowo cienki lemiesz, który
będąc prawie o połowę cieńszym od do¬
tychczasowego lemiesza posiada po oby¬
dwu bokach zakładki wzmacniające oraz
usztywniającą nakładkę, umocowaną od
spodu lemiesza. Drugą nową cechą pługa
jest płoza tak ukształtowana, że daje się
ona regulować w miarę jak jej koniec ze¬
trze się o glebę w pracy. Trzecią charak¬
terystyczną jego cechą jest obecność bocz¬
nego noża, którego nie ma w zwykłych płu¬
gach, w których używa się jedynie dodat¬
kowo tak zwanego kroju żelaznego, przy
czym krój ten jest bardzo ciężki a jego ko¬
niec luźno sterczy ponad brzegiem odkład¬
nicy. Taki krój rolnik zakłada jedynie
wtedy, gdy potrzebuje orać nowiznę lub
ściernisko, a to w tym celu, aby skiba nie
odrywała się od pługa, co bardzo utru¬
dnia pracę, lecz aby została odkrojona.
Boczny nóż w pługu niniejszym może być
natomiast założony na stałe i wtedy uła¬
twia orkę, a nie obciąża j ej, ponieważ nóż
ten jest bardzo lekki.

Wreszcie czwartą nową cechą pługa jest
przesuwna płytka na przodzie grądzieli,
która posiada regulator do ustalania najod¬
powiedniejszego dla danej orki punktu
oparcia haka pociągowego, od czego w dii-
żej mierze zależy prawidłowa orka i głębo¬
kość skiby. Płytka ta pozwala na odpo¬
wiednie przystosowanie do danego pługa
każdego konia pociągowego w zależności
od jego wysokości.

Na rysunku przedstawiono dla przy¬
kładu pług według wynalazku.

Na fig. 1 uwidoczniono pług w perspek¬
tywie w widoku z przodu, na fig. 2 —

w widoku z tyłu z uwidocznioną płozą,
opartą o ziemię i zagłębionym w gle¬
bie ostrzem lemiesza, na fig. 3 — po>-
dwójną nakładkę, nałożoną z tyłu na
linii styku odkładnicy i lemiesza, na
fig; 4 — podobną nakładkę lecz poje¬
dynczą, służącą jako usztywnienie lemie¬
sza, przy czym nakładka sięga swym brze¬
giem tylko brzegu odkładnicy 1; w począt¬
kach pracy pługa zakłada się szeroką, a na¬
stępnie węższą nakładkę w miarę, jak
brzeg lemiesza znacznie się zwęzi przez
dłuższą pracę i przybliży się do brzegu
szerokiej nakładki 18. Po nałożeniu na¬
kładki wąskiej odsłoni się wówczas nowy
wolny brzeg lemiesza, który może znów
pracować tak długo, aż nie zrówna się on
po pewnym czasie z brzegiem wąskiej na¬
kładki, Wtedy należy zastąpić zużyty le¬
miesz nowym.

Na fig. 5 uwidoczniono słupicę 11, czyli
główny kadłub, w którym jest osadzona
odkładnica, lemiesz i płoza 14, przy czym
te ostatnia posiada zamek 13 do regulowa¬
nia stopnia nachylenia płozy w miarę,
jak koniec jej zużyje się przez tarcie
o glebę.

Na fig.-6 uwidoczniono zamek 13, służą¬
cy w razie starcia się dolnej powierzchni
płozy do ustawiania końca jej na niższym
poziomie, a to w celu przywrócenia prawi¬
dłowego położenia płozy 14, którą uwi¬
doczniono na fig. 7 z odpowiednim wykro¬
jem, zaznaczonym liniami przerywanymi,
oraz z otworami do osaidzeniai zamka 13.

Na fig. 8 przedstawiono przesuwną
płytkę 8 z regulatorem 9 do ustalania wy¬
sokości punktu zaczepienia zarówno końca
grądzieli 3 jak i haka 10 oraz stopnia na¬
chylenia tegoż haka 10.

Różnica pomiędzy dawnymi pługami
a pługiem według wynalazku polega na
różnicy grubości lemieszy. W niniejszym
pługu lemiesz jest więcej niż o połowę cień¬
szy i dla wzmocnienia wyposażony jest w
boczne zakładki 15 i 16 a dla usztywnienia
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w nakładkę 17 Lub 18, osadzoną w zakład¬
kach 15 i 16 lemiesza 21 przymocowaną do
słupicy 11 za pomocą śrub 19. Nakładka
11 (fig. 3), łącząca koniec lemiesza 2 z od-
kładnicą 1, może być przesunięta w razie
zużycia się ostrza lemiesza i potrzeby od¬
słonięcia dalszego, niezużytego brzegu le¬
miesza 2 za pomocą przestawienia śrub w
zapasowych otworach 20. Zamiast prze¬
suwnej nakładki 17 można stosować we¬
dług wynalazku nakładkę zwykłą 18 (fig.
4), z początku szeroką a po zużyciu się
ostrza lemiesza węższą w celu odsłonięcia
dalszego, niezużytego brzegu lemiesza. Da¬
je to tę korzyść, że ostrze lemiesza jest sta¬
le gotowe do pracy bez potrzeby ostrzenia
go, jak to ma miejsce w pługach zwykłych,
w których gruby lemiesz ostrzy się przez
rozklepanie brzegu.

Jak widać na fig. 1 do tylnego końca
nakładki 17 lub 18 (fig. 3 i 4) jest przymo¬
cowany koniec noża 6, który może być wy¬
konany np. z cienkiej blachy stalowej lub
żelazne) albo z bednarki, a którego drugi
koniec jest przyczepiony za pomocą jarz¬
ma 7 ze śrubą ściągającą do grądzieli 3,
przy czym nachylenie noża może być regu¬
lowane przez nasunięcie jarzma na grą¬
dzieli. Nóż 6 jest u dołu łagodnie łuko¬
wato zaoklrąglony w kierunku ostrza le¬
miesza 2, co ułatwia znacznie krajanie ski¬
by odpychanej odkładnicą 1 w prawą stro¬
nę pługa. Obecność noża w pługu ułatwia
znacznie pracę, bowiem w braku noża pług
musi przezwyciężać pracę odrywania war¬
stwy ziemi zwłaszcza w przypadku zaory¬
wania nowizny.

Pług niniejszy posiada usztywniające
ramię 5, łączące czępigę 4 z grądzielą 3.
W zwykłych pługach dotychczasowych ko¬
niec czepigi jest zwykle przymocowany do
płozy, natomiast w niniejszym pługu płoza
14 jest regulowana i nie może być zatem
związana z czepigą. Płoza 14 (fig. 2, 5 i 7)
jest swym przednim końcem osadzona na
czopie 23 zaopatrzonym w nakrętkę i mo¬

że się na tym czopie po zwolnieniu nakręt¬
ki przesuwnie obracać dzięki eliptycznemu
otworowi 22, znajdującemu się w płaskim
końcu 21 zamka 13, wskutek czego płoza
14 może być odpowiednio do potrzeby na¬
chylona i przymocowana w żądanym po¬
łożeniu do słupicy 11 za pomocą śirub wkrę¬
conych w otwory 24, których jest kilka
w obydwu szeregach.

Zamek 13 wraz z płozą 14 jest umiesz¬
czony swym płaskim końcem 21 w podłuż¬
nej szparze występu 12 słupicy 11 (fig. 2
i 5). Podłużna część zamka 13 ma otwory
do umieszczenia w nich śrub, przechodzą¬
cych przez otwory 24 i ustalających na¬
chylenie płozy 14.

Na fig. 8 przedstawiono płytkę 8 z licz¬
nymi otworami 25, 26, 27, które służą do
ustalania wysokości punktu zaczepienia
pociągowego haka 10 i punktu zaczepienia
końca grądzieli 3. Trzpień 28 wraz z re¬
gulatorem 9' może być przekładany do je¬
dnego z otworów 26, przy czym stopień
nachylenia regulatora 9 ustala się za po¬
mocą żelaznego trzpienia 29, zakładanego
w jeden z trzech otworów 27, znajdującycfa
się naprzeciwko otworu 26. Płytkę 8 moź-
na przesiuwać w dół lub w górę, aby ją
ustalić w żądanym położeniu przez umo¬
cowanie trzpienia w otworkach 25 do przy¬
mocowania końca grądzieli 3.

Takie urządzenie przesuwnej płytki 8
wraz z regulatorem 9 haka 10 umożliwia
ustalanie wysokości punktu zaczepienia
haka pociągowego w zależności od rodzaju
gleby, żądanej głębokości skiby i ewentual¬
nie od wielkości konia pociągowego,
wszystkie bowiem te czynniki mają wpływ
na prawidłową pracę pługa i na zamierzo¬
ny sposób uprawy pola.

Zastrzeżenia patentowe.

L Pług żelazny z odkładnicą, stalo¬
wym lemieszem i płozą, osadzonymi na
słupicy czyli kadłubie pługa, znamienny
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tym, że lemiesz (2) posiadając stosunkowo
małą grubość jfest wyposażony w boczne
wzmocnienia w postaci zakładek (15 i 16)
oraz w dodatkowe usztywnienie w postaci
nakładki (17 lub 18), która jest przymoco¬
wana śrubami do słupicy (11) i osadzona
od spodu lemiesza (2) w jego bocznych za¬
kładkach (15, 16) dzięki czemu lemiesz po-
zostaje zawsze w stanie wyostrzonym, go¬
towym do pracy bez potrzeby ostrzenia
jego krawędzi/

2. Pług według zastrz. lk znamienny
tym, że płoza (14) daje się regulować dzię¬
ki obecności czopa (23), zaopatrzonego w
nakrętkę, po której zwolnieniu płoza może
się na tym czopie przesuwnie obracać,
przez co ustala się jej nachylenie w miaręt
jak koniec płozy zużyje się z czasem przez
tarcie o glebę,

3. Pług według zastrz, 1, 2, znamienny
tym, że płoza (14) jest wymienna i posiada
stały zamek (13) wyposażony na swym pła¬
skim końcu (21) w eliptyczny otwór (22),

przy pomocy którego zamek wraz z płozą
osadza się na czopie (23) w występie (12)*

4, Pług według zastrz. 1 — 3, znamien¬
ny tym, że jest wyposażony w boczny nóż
(6) z blachy, przymocowany do końca na*
kładki (17 lub 18) i do jarzma (7), umiesz¬
czonego przesuwnie na grądzieli (3) i za*
opatrzonego w śrubę ściągającą, przy czym
nóż (6) u dołu posiada łagodny łuk w kie¬
runku ostrza lemiesza.

5. Pług według zastrz. 1 — 4, znamien¬
ny tym, że posiada na końcu grądzieli (3)
przesuwną płytkę (8) z licznymi otworami
(25, 26, 27), służącymi do ustalania wyso¬
kości punktu zaczepienia pociągowego ha¬
ka (10), przy czym stopień nachylenia te¬
go haka może być ustalany za pomocą re¬
gulatora (9), trzpienia (28), otworów (27)
i zatyczki (29).

Aleksander Sławiński

Zastępca: inż, W. Tymowski
rzecznik patentowy
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